
Pagina 1 di 3  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance Monocrativo (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo per le case popolari della 

Provincia di Palermo per il triennio 2022-2024. 

 Impegno di spesa di € 23.151,29 IVA compresa. 

 Smart CIG: ZD3367DBDF 

 

Premesso: 

 che occorre provvedere al rinnovo dell’Organismo indipendente di valutazione Monocratico 

della performance dell’Ente per il triennio 2022-2024; 

 che con Delibera Commissariale n. 58 del 17/12/2021 è stato approvato il Regolamento 

riguardante la composizione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della provincia di Palermo; 

 che con D.D. n. 2220 del 23/12/2021 è stato approvato l'avviso pubblico e i relativi allegati 

per la procedura selettiva per la nomina del titolare dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance monocratico (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo per le Case 

Popolari della provincia di Palermo, per il triennio 2022-2024 e individuato il Responsabile 

del Procedimento per la fase di programmazione (avviso); 

 che con D.D. n. 2221 del 23/12/2021 è stato approvato il disciplinare d'incarico concernente 

l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance Monocratico (O.I.V.) dell’Istituto 

Autonomo per Le Case Popolari della Provincia di Palermo per il triennio 2022-2024; 

 che con D.D. n. 483 del 30/03/2022 è stata annullata la D.D. n. 2220 del 23/102/2021e 

revocati tutti gli atti consequenziali e approvato il nuovo avviso pubblico e i relativi allegati 

perla procedura selettiva per la nomina del titolare dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance monocratico (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo per le Case 

Popolari della provincia di Palermo, per il triennio 2022-2024 e individuato il Responsabile 

del procedimento per la fase dell’avviso; 

 che con Verbale di Commissione del 10 maggio 2022 con n. di prot. 5940-usc/2022 è stato 

accertato il possesso dei requisiti per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

fra coloro i quali hanno partecipato alla selezione; 

 che con Delibera Commissariale n. prot. 30-DEL/2022 del 12/05/2022 è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di valutazione della performance monocratico (OIV) dello Iacp di 

Palermo per il triennio 2022-2024; 

 che non è stato preso alcun impegno di spesa con i provvedimenti e nelle fasi in precedenza 

elencate. 

 

 







Pagina 2 di 3  

Visto: 

 l’esigenza e l’urgenza dell’Ente di nominare l’Organismo indipendente di valutazione 

Monocratico della performance dell’Ente per il triennio 2022-2024; 

 le fasi di programmazione, del presente affidamento, svolte dal Responsabile del 

Procedimento per la parte dell’avviso e dalla Commissione, con gli atti Amministrativi 

elencati in premessa; 

 che l’impegno di spesa non è stato preso a monte del procedimento Amministrativo e non è 

stato nominato un unico Responsabile del Procedimento; 

 la prenotazione della spesa con prot. n 6757-usc/2022 del 26/05/2022; 

 la ricevuta del rilascio del codice Smart C.I.G. ZD3367DBDF;  

Considerato:  

 che sono state eseguite le fasi di programmazione e progettazione elencate nel D.lgs. 50/2016 

dal Responsabile del Procedimento per le fasi di avviso e dalla commissione esaminatrice per 

la documentazione presentata dai concorrenti alla selezione di cui al presente affidamento; 

 che è necessaria la nomina dell’OIV come prevista dalle norme che regolano la presente 

materia così come specificato dagli atti Amministrativi enunciati in premessa redatti dal 

Responsabile del Procedimento per la fase di avviso e dalla Delibera Commissariale che ha 

nominato l’OIV per il triennio 2022-2024; 

 che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti d’importo inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto; 

Ritenuto: 

 che l’assunzione dell’impegno di spesa qui di seguito proposto, rientra nella categoria degli 

atti dovuti poiché “trattasi di atto urgente e indifferibile la cui mancata evasione può 

arrecare danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione”. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto :         

 

Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale f.f. 

VISTI: 

 

 II   Decreto   Legislativo   n.   165   del   30   marzo   2001   e   s.m.i.;    

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009 concernente la Modifica 

dell'integrazione della delibera commissariale n°109 del 26 marzo 1999; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice degli appalti; 

 La Legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 La Delibera Commissariale n. 9 del 31/03/2021 – Approvazione Piano triennale per la 

prevenzione della Corruzione e trasparenza per gli anni 2021/2023; 

 La  Legge 7 agosto 1990, n. 241 norme sul procedimento amministrativo; 

 La Delibera Commissariale n. 57 dello 17/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 la nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047- 

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture - Dipartimento Regionale servizio 3 



Pagina 3 di 3  

Vigilanza Enti con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 ha approvato il bilancio di previsione 

2022/2024. 

 la Delibera n. 16-DEL/2022 del 29/03/2022 – avente per oggetto: Presa d’atto della nomina 

dell’arch. Roberta Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale di questo 

I.A.C.P. fino al 31/05/2022. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 di impegnare  la somma di € 23.151,29 (€18.976,47, imponibile + € 4.174,82 I.V.A. al 22%), 

nel capitolo di spesa 287, denominato “Consulenti professionali/mediazione e OIV” del 

Bilancio di previsione, per l’espletamento dell’affidamento dell’incarico per l’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance Monocrativo (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo 

per le case popolari della Provincia di Palermo per il triennio 2022-2024, con riferimento alla 

prenotazione della spesa avvenuta in data 26/05/2022, prot. 6757-usc/2022, specificando che 

“trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione”. 

 Di imputare la somma impegnata di € 23.151,29 comprensivo di Iva, nel seguente modo: 

 € 7.717,10 Iva compresa per l'esercizio finanziario 2022      

 € 7.717,10 Iva compresa per l'esercizio finanziario 2023           

 € 7.717,09 Iva compresa per l'esercizio finanziario 2024;   

 di individuare, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 07 marzo 2018, n. 49, il dott. Giuseppe Fusco,  Direttore dell’esecuzione del 

contratto per l’incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

Monocrativo (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo per le case popolari della Provincia di Palermo 

per il triennio 2022-2024; 

 Di dare Mandato alla Sezione 7 – Programmi e Contratti – di far sottoscrivere da parte del 

professionista incaricato il Disciplinare d'incarico approvato con Determina Dirigenziale n. 

2021-DET/2021 e di porre in essere eventuali altri provvedimenti consequenziali per 

l’espletamento dell’affidamento dell’incarico per l’Organismo Indipendente di Valutazione 

della Performance Monocrativo (O.I.V.) dell’Istituto Autonomo per le case popolari della 

Provincia di Palermo per il triennio 2022-2024; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

                                        

Il Commissario ad Acta                    

con compiti di Direttore Generale f.f.         

Arch. Roberto Lanza 

 
ROBERTO
LANZA
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
30.05.2022
08:01:02
GMT+01:00


